5-104/33/2023
 91MS0033-01-2023-000258-46

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 февраля 2023 года                                                                	                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Курсаитовой Р.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Курсаитовой Р.С.,  родившейся ***, гражданина РФ (паспорт ***), со средним образованием, замужней, не работающей, инвалида третьей группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ,
                                               У С Т А Н О В И Л :
Курсаитова Р.С. совершила мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
*** в магазине ***, Курсаитова Р.С. умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила продукты питания на сумму 1926,20 руб., причинив ООО «Пуд» ущерб на указанную сумму.
Правонарушитель Курсаитова Р.С. в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась в содеянном.
Представитель потерпевшего Мереуца П.М., надлежаще извещенный о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, представителя потерпевшего и исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Курсаитовой Р.С. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 096288/178от 13.01.2023 (л.д. 2); объяснениями Курсаитовой Р.С., ***. (л.д. 3, 6); заявлением *** (л.д. 5); протоколом ОМП (л.д. 7-9); сличительной ведомостью (л.д. 11); сведениями о привлечении к административной ответственности (л.д. 13); рапортом (л.д. 14, 20); справкой о стоимости похищенного товара (л.д. 15).
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Курсаитовой Р.С. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Курсаитовой Р.С.  по  ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, так как она  совершила  мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие инвалидности.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не установлено.
Вещественные доказательства, хранящиеся у потерпевшего – оставить по  принадлежности у владельца.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Курсаитову Р.С. признать виновной в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01073 01 0027 140, УИН 0410760300335001042307116, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-104/33/2023 от 22.02.2023.
Вещественные доказательства, хранящиеся у потерпевшего – оставить по  принадлежности у владельца.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья						                             С.А. Самойленко